
प्ररूप जीएसटी डीआरसी-01ख  

[नियम 88ग देखें] 

भाग- क (प्रणाली जनित) 

बाहरी आपूर्ति के नििरण में ररपोटि की गई देिदारी और बदले में ररपोटि की गई देिदारी में अंतर की 

सूचिा 

सदंभि सखं्या:                                                                  

तारीख : 

जीएसटीआईएि: 

निनिक  िाम: 

1. यह देखा गया ह ैकक आपके द्वारा देय कर प्ररूप जीएसटीआर -1 में या चालाि प्रस्तुत करि े

की सुनििा का उपयोग करते हुए, आपके द्वारा प्रस्तुत बाहरी आपूर्ति के नििरण के अिुसार आपके द्वारा 

प्रस्तुत ककए गए ररटिि के अिुसार आपके द्वारा भुगताि ककए गए कर की रानि की अिनि के नलए प्ररूप 

जीएसटीआर-3बी <से> <से> तक रुपय ेकी रानि से अनिक ह।ै …………….. का नििरण इस प्रकार ह ै

प्रपत्र का प्रकार 

देयता घोनित/भगुताि (रुपये में) 

आईजीएसटी 
सीजीएस

टी 

एसजीएसटी/यटूीजीएस

टी 
उपकर कुल 

प्ररूप जीएसटीआर-1/      

प्ररूप जीएसटीआर-3बी      

दानयत्ि में अतंर      

 

2. नियम 88गके उप-नियम (1) के अिुसार, आपसे अिुरोि ककया जाता ह ैकक या तो िारा 50 के 

अिीि  ब्याज के साथ उक्त अंतर कर देयता का भुगताि प्ररूप जीएसटी डीआरसी -03 के माध्यम से 

करें और/या प्ररूप जीएसटी डीआरसी-01ख भाग-ख में उसका नििरण प्रस्तुत करें। का, प्ररूप जीएसटी 

डीआरसी-01बी के भाग-बी में उत्तर प्रस्तुत करें, नजसमें अंतर कर देयता के उस नहस्से के संबंि में 

कारणों को सनममनलत ककया गया ह,ै जो सात कदिों की अिनि के भीतर भुगताि िहीं ककया गया ह।ै 

3. यह ध्याि कदया जाए कक जहां कोई रानि सात कदिों की अिनि के भीतर भुगताि िहीं की जाती 

ह ैऔर जहां आपके द्वारा कोई स्पष्टीकरण या कारण प्रस्तुत िहीं ककया जाता ह ैया जहां आपके द्वारा 

कदया गया स्पष्टीकरण या कारण उनचत अनिकारी द्वारा स्िीकायि िहीं पाया जाता ह,ै उक्त रानि 

सीजीएसटी अनिनियम, 2017 की िारा 79 के उपबंिों के अिुसार िसूली योग्य होगी। 

4. यह एक प्रणाली जनित सूचिा ह ैऔर इसमें हस्ताक्षर की आिश्यकता िहीं ह।ै 

भाग-ख 

देयता में अतंर की सचूिा के सबंिं में करदाता द्वारा उत्तर 

सूचिा की संदभि संख्या:         तारीख : 

 

क. मैंि ेप्ररूप जीएसटी डीआरसी-01ख के भाग क में निर्दिष्ट अंतर कर देयता की रानि का भुगताि 

पूरी तरह या आंनिक रूप से, िारा 50 के अिीि ब्याज के साथ, प्ररूप जीएसटी डीआरसी-03 के 

माध्यम से ककया ह,ै और उसके नििरण िीचे कदए गए हैं : 



प्ररूप 

जीएसटी 

डीआरसी -

03 का 

एआरएि 

िीिि के 

अिीि  

भुगताि 

कर अिनि आईजीएसटी सीजीएसटी एसजीएसटी/यूटीजीएसटी उपकर 

       

और/या 

ख. अंतर कर देयता के उस नहस्से के संबंि में कारण जो भुगताि िहीं ककया गया ह,ै निम्नािुसार हैं: 

क्र. 

स.ं  
अतंर के नलए सनंक्षप्त कारण नििरण (आज्ञापक) 

1 प्ररूप जीएसटीआर -3 ख में पूिि कर अिनि में 

भुगताि की गई अनतररक्त दयेता 
  

2 

पूिि कर अिनि के कुछ लेिदिे नजन्हें उक्त कर अिनि 

के प्ररूप जीएसटीआर -1/आईएफएफ में घोनित 

िहीं ककया जा सकता था, लेककि नजिके संबंि में 

कर का भुगताि पहले ही उक्त कर अिनि के प्ररूप 

जीएसटीआर -3 ख में ककया जा चुका ह ैऔर नजन्हें 

अब निचारािीि कर अिनि के प्ररूप जीएसटीआर-

1/आईएफएफ में घोनित ककया गया ह।ै  

 

3 

प्ररूप जीएसटीआर -1 / आईएफएफ गलत नििरण 

के साथ फाईल  ककया गया ह ैऔर अगली कर 

अिनि में संिोनित ककया जाएगा (टाइपपंग तु्ररटयों, 

गलत कर दरों आकद सनहत) 

  

4 प्राप्त अनिमों की ररपोर्टिंग में तु्ररट और चालाि के 

निरुि समायोनजत 
  

5 कोई अन्य कारण   

 

 

सत्यापि 

मैं _________________________________________ सत्यनिष्ठा से पुनष्ट और घोिणा करता 

ह ंकक यहां ऊपर दी गई जािकारी मेरे सिोत्तम ज्ञाि और निश्वास के अिुसार सत्य और सही ह ैऔर 

इसमें कुछ भी छुपाया िहीं गया ह।ै 

अनिकृत हस्ताक्षरकताि के हस्ताक्षर 

  िाम: 

पदिाम/प्रानस्थनत: 

स्थाि : 

तारीख: 

 

 


